7

КОПИЯ
Дело № 2-1970-34-543/24
  УИД26MS0134-01-2024-002984-87
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Степное                                                                                   24 декабря 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Степновского района Ставропольского края – Шатохин И.А.,

при секретаре – Жуковой О.В.,
с участием:

ответчика – Королевой Г.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению АО «Банк Русский Стандарт» к Королевой …… о взыскании задолженности по договору потребительского займа № 12-2769196-2023 от 15.12.2023 г.,
УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с иском к ответчику о взыскании задолженности по договору займа, ссылаясь на то, что 15.12.2023 г. между ООО МФК «Займ Онлайн» и Королевой Г.Н. был заключен договор потребительского займа № 12-2769196-2023 на сумму 4 680 руб. со сроком займа 180 дней, процентной ставкой 288,351% годовых, согласно которому ответчик обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование займом в размере и в сроки, установленные договором. Договор был заключен в электронном виде через интернет, ответчиком была подана анкета-заявление на сайт с указанием паспортных данных и иной информации, по получении которой ответчику был присвоен уникальный код, направленный на его номер телефона. Договор подписывался простой электронной подписью, с помощью присвоенного кода. В связи с неисполнением обязательств ответчиком по договору займа истец обратился в суд с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании указанной задолженности, который был выдан судом и впоследствии отменен по заявлению ответчика. Истец просит взыскать с ответчика задолженность по договору за период с 15.12.2023 г. по 24.07.2024 г. в размере 10 764 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 000 руб.
Представитель АО «Банк Русский Стандарт» в суд не явился, в исковом заявлении содержится просьба о рассмотрении дела в отсутствие представителя, в случае неявки ответчика не возражают рассмотреть дело в заочном порядке.
Определением суда от 03.12.2024 г. к участию в гражданском деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика, привлечены ООО МФК «Займ Онлайн» и Климов Эдуард Владимирович, которые извещены о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебном заседании не присутствовали, о причинах неявки не уведомляли, мнение по иску не представили.

Руководствуясь положениями ч. 3 ст. 167 ГПК РФ, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся сторон.

Ответчик Королева Г.Н. в судебном заседании выразила несогласие с заявленными исковыми требованиями, ссылаясь на отсутствие у нее кредитных обязательств перед АО «Банк Русский Стандарт», поскольку она никакой заем в АО «Банк Русский Стандарт» или в ООО МФК «Займ Онлайн» не оформляла. Также пояснила, что в декабре 2023 году у нее был взломан личный кабинет ГОСУСЛУГИ, в котором находились все ее персональные данные, после чего ей стало известно о том, что неустановленное лицо оформило от ее имени более 10 микрозаймов и кредитов, которые она фактически не брала и денежные средства не получала. Кроме того, суду сообщила, о том, что банковского счета в АО «ТИНЬКОФФ БАНК» № 30232810000000070202 у нее не имеется, а пользоваться абонентским номером 8-905-441-01-21 она фактически перестала с 27.09.2023 г.
Выслушав ответчика Королеву Г.Н., исследовав представленные в соответствии с требованиями ст. 56, 57 ГПК РФ доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу об отклонении исковых требований в полном объеме по следующим основаниям.
В судебном заседании было установлено, что 15.12.2023 г. был заключен договор потребительского займа № 12-2769196-2023 на сумму 4 680 руб. со сроком займа 180 дней, процентной ставкой 288,351% годовых (л.д. 15-16). Займ был предоставлен через интернет ресурс, посредством направления кода по СМС на телефон ответчика указанный в договоре и введение данного кода ответчиком в личном кабинете на сайте истца (л.д. 10-13). Сумма займа Королевой Г.Н. была перечислена в размере 4 000 руб. на указанный банковский счет с номером 30232810000000070202, открытого в АО «ТИНЬКОФФ БАНК, что подтверждается банковским ордером, представленным истцом (л.д. 22). На основании договора уступки прав требований № 01/07-2024 от 24.07.2024 г. к АО «Банк Русский Стандарт» перешли права требования по заключенному с Королевой Г.Н. договору займа от ООО МФК «Займ Онлайн» (л.д. 6-9).

Истец в августе 2024 года обратился в суд с заявлением о выдаче судебного приказа на взыскание с Королевой Г.Н. задолженности по договору потребительского займа № 12-2769196-2023, после выдачи которого, он был отменен 30.09.2024 г. в связи с поступившими возражениями Королевой Г.Н. относительно его исполнения.

В силу ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (пп. 1, 4).
Согласно п. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг. Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.
Согласно п. 1 ст. 808 ГК РФ договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает десять тысяч рублей, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы. Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена письмами, телеграммами, телексами, телефаксами и иными документами, в том числе электронными документами, передаваемыми по каналам связи, позволяющими достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору (п. 2 ст. 434 ГК РФ).
В соответствии с п. 2 ст. 432 ГК РФ договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.
Офертой признается адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение. Оферта должна содержать существенные условия договора (п. 1 ст. 435 ГК РФ).
Акцептом признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии. Акцепт должен быть полным и безоговорочным. Совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте (п. 1, п. 3 ст. 438 ГК РФ).

В соответствии со ст. 434 ГК РФ договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма. Если стороны договорились заключить договор в определенной форме, он считается заключенным после придания ему условленной формы, хотя бы законом для договоров данного вида такая форма не требовалась.
Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа (в том числе электронного), подписанного сторонами, или обмена письмами, телеграммами, электронными документами либо иными данными в соответствии с правилами абзаца второго пункта 1 статьи 160 настоящего Кодекса. Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 настоящего Кодекса.

В силу п. 1 ст. 7 Федерального закона от 21 декабря 2013 г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» договор потребительского кредита (займа) заключается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для кредитного договора, договора займа, с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В силу п. 6 ст. 7 указанного Федерального закона договор потребительского кредита считается заключенным, если между сторонами договора достигнуто согласие по всем индивидуальным условиям договора, указанным в части 9 статьи 5 настоящего Федерального закона. Договор потребительского займа считается заключенным с момента передачи заемщику денежных средств.

Согласно п. 14 ст. 7 указанного Федерального закона документы, необходимые для заключения договора потребительского кредита (займа) в соответствии с настоящей статьей, включая индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) и заявление о предоставлении потребительского кредита (займа), могут быть подписаны сторонами с использованием аналога собственноручной подписи способом, подтверждающим ее принадлежность сторонам в соответствии с требованиями федеральных законов, и направлены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».
Согласно п. 3.2 «Соглашения об использовании аналога собственноручной подписи документа» ООО МФК «Займ Онлайн» стороны договорились, что любая информация, подписанная АСП Клиента, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью Клиента, и соответственно порождает идентичные тому документы юридические последствия.

В соответствии с ч. 4 ст. 11 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» в целях заключения гражданско-правовых договоров или оформления иных правоотношений, в которых участвуют лица, обменивающиеся электронными сообщениями, обмен электронными сообщениями, каждое из которых подписано электронной подписью или иным аналогом собственноручной подписи отправителя такого сообщения, в порядке, установленном федеральными законами, иными нормативными правовыми актами или соглашением сторон, рассматривается как обмен документами.

Согласно п. 1 ст. 2 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» электронная подпись - информация в электронной форме, которая присоединена к другой информации в электронной форме (подписываемой информации) или иным образом связана с такой информацией и которая используется для определения лица, подписывающего информацию.

В соответствии со ст. 4 указанного Федерального закона принципами использования электронной подписи являются: 1) право участников электронного взаимодействия использовать электронную подпись любого вида по своему усмотрению, если требование об использовании конкретного вида электронной подписи в соответствии с целями ее использования не предусмотрено федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами либо соглашением между участниками электронного взаимодействия; 2) возможность использования участниками электронного взаимодействия по своему усмотрению любой информационной технологии и (или) технических средств, позволяющих выполнить требования настоящего Федерального закона применительно к использованию конкретных видов электронных подписей; 3) недопустимость признания электронной подписи и (или) подписанного ею электронного документа не имеющими юридической силы только на основании того, что такая электронная подпись создана не собственноручно, а с использованием средств электронной подписи для автоматического создания и (или) автоматической проверки электронных подписей в информационной системе.

Согласно ч. 2 ст. 5 указанного Федерального закона простой электронной подписью является электронная подпись, которая посредством использования кодов, паролей или иных средств подтверждает факт формирования электронной подписи определенным лицом.

Согласно ч. 2 ст. 6 указанного Федерального закона информация в электронной форме, подписанная простой электронной подписью или неквалифицированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, в случаях, установленных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, нормативными актами Центрального банка Российской Федерации (далее - нормативные правовые акты) или соглашением между участниками электронного взаимодействия, в том числе правилами платежных систем (далее - соглашения между участниками электронного взаимодействия). Нормативные правовые акты и соглашения между участниками электронного взаимодействия, устанавливающие случаи признания электронных документов, подписанных неквалифицированной электронной подписью, равнозначными документам на бумажных носителях, подписанным собственноручной подписью, должны предусматривать порядок проверки электронной подписи. Нормативные правовые акты и соглашения между участниками электронного взаимодействия, устанавливающие случаи признания электронных документов, подписанных простой электронной подписью, равнозначными документам на бумажных носителях, подписанным собственноручной подписью, должны соответствовать требованиям статьи 9 настоящего Федерального закона.

Мировым судьей установлено, что договор подписан между сторонами с использованием электронных технологий, в частности, аналога собственноручной подписи должника, состоящего из цифр в СМС-сообщении. Фактом подписания договора является введение в форме заявки на заем электронной подписи кода, полученного на номер мобильного телефона, указанного в оферте на предоставление займа.

Однако, как следует из ответа ПАО «ВымпелКом» на судебный запрос, абонентский номер …. был зарегистрирован 15.12.2023 г. на Климова ……. соответственно сведений о принадлежности Королевой Г.Н. вышеуказанного абонентского номера на дату заключения потребительского займа, не установлено.

Материалами дела подтвержден факт перевода денежных средств ООО МК «ЗАЙМ ОНЛАЙН» 15.12.2023 г. на счет АО «ТИНЬКОФФ БАНК» и сумма займа в размере 4 000 руб. была перечислена на счет с номером …., открытого в АО «ТИНЬКОФФ БАНК, что подтверждается банковским ордером, представленным истцом (л.д. 22).

Согласно сведений, предоставленных Межрайонной ИФНС России № 6 по Ставропольскому краю от 10.12.2024 № 05-45/3108дсп о банковских счетах (вкладах, электронных средствах платежа (ЭСП)) физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем, счета № …в АО «ТИНЬКОФФ БАНК», открытого на имя Королевой ….., не имеется.

Кроме того, мировым судьей было установлено, что банковский счет АО «ТИНЬКОФФ БАНК» с номером …, является внутрибанковским счетом незавершенных расчетов с операторами услуг платежной инфраструктуры и операторами по переводу денежных средств и используется Банком для учета сумм незавершенных расчетов по принятым и отправленным переводам денежных средств, в том числе без открытия банковского счета, а также по операциям с использования электронных средств платежа (л.д. 69).

Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

С учетом вышеизложенного, мировой судья приходить к выводу, что материалы дела не содержат достоверных доказательств в обоснование заявленных исковых требований, а истцом не представлены доказательства с очевидностью указывающие на наличие сделки между сторонами по делу, а именно наличие подписи Королевой Г.Н. в договоре займа, её электронной подписи, факта перевода денежных средств на банковский счет, принадлежащий Королевой Г.Н. и получение данного займа ответчиком.

С учетом установленных по делу обстоятельств, мировой судья не находит оснований для удовлетворения требований истца о взыскании с ответчика задолженности по договору потребительского займа № 12-2769196-2023 за период с 15.12.2023 г. по 24.07.2024 г. в размере 10 764 руб.
При подаче иска истцом была оплачена государственная пошлина в размере 4 000 руб.
Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Исходя из того, что в удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности по договору займа истцу отказано, то в силу положений вышеуказанной нормы закона оснований для удовлетворения требования в части взыскания государственной пошлины в размере 4 000 руб., не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 807, 809 ГК РФ, ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, мировой судья,

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований АО «Банк Русский Стандарт» к Королевой …… о взыскании задолженности по договору потребительского займа № 12-2769196-2023 от 15.12.2023 г. - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Степновский районный суд Ставропольского края в течение месяца путем подачи апелляционной жалобы мировому судье судебного участка № 1 Степновского района Ставропольского края.
Мировой судья                                  (подпись)                                        И.А. Шатохин

Копия верна:

Мировой судья                                                                                          И.А. Шатохин

Подлинный документ подшит в материалах дела № 2-1970-34-543/24
Мировой судья                                                                                          И.А. Шатохин